
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Reg. Sett. 362 del 12-10-2023

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 1214

Data di registrazione 12-10-2023

OGGETTO: Interpello per l'acquisizione di candidature, da parte di dipendenti del Comune 
di Pisticci categoria "D", per il conferimento, con contratto di lavoro autonomo, 
di n. 1 incarico di Tecnico (ingegnere, architetto) esperto in opere pubbliche. 
Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020  - Progetto Professionisti al Sud.  Approvazione 
Avviso.

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO DEL 
SETTORE II - FINANZIARIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 21 luglio 2022, con cui è stato conferito alla scrivente 
l’incarico di Dirigente del Settore II – Finanziario/Organizzazione; 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 8 maggio 2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) relativa al periodo 2023/2025 (Art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000); 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 8 maggio 2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (Art. 151, 
D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 8 maggio 2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022 
(Art. 227, D.Lgs. n. 267/2000); 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 in data 23 maggio 2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 
2023/2025 (Art. 169, D.Lgs. n. 267/2000).

Dato Atto che:
• la Legge n. 233 del 29 dicembre 2021 ha previsto uno stanziamento di 67 milioni di 

euro per il reclutamento di professionisti e personale in possesso di alta 
specializzazione da destinare agli Enti locali per l’attuazione del PNRR e della politica 
di coesione;

• al fine di accelerare la definizione e l’attuazione degli interventi l’Agenzia della 
Coesione, con Decreto 150/2022, ha indetto un “Avviso per la ricognizione dei 
fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in possesso di alta 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, 
inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233”;

• il Comune di Pisticci ha espresso il proprio fabbisogno, in termini di giornate/persona, 
tramite la Piattaforma messa a disposizione dall’Agenzia per la Coesione Territoriale;

• a seguito della ricognizione, di cui al precedente decreto, al Comune di Pisticci è stata 
attribuita una dotazione massima di giornate/persona in base alla fascia demografica 
di appartenenza pari a n. 200, e precisamente n. 200 GG/persona, profilo Tecnici 
(Ingegneri, Architetti) esperti di opere pubbliche;

• l’Agenzia per la Coesione, con e-mail del 22.12.2022, ha invitato le Amministrazioni che 
hanno espresso il proprio fabbisogno a comunicare l’intenzione di procedere 
direttamente alla selezione e contrattualizzazione dei Professionisti di alta 
specializzazione ovvero per il tramite dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

• il Comune di Pisticci procede autonomamente alla selezione e contrattualizzazione dei 
professionisti secondo quanto previsto dal sopracitato art.11 comma 2-bis, della Legge 
di conversione n.79/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR” 
seguendo quanto contenuto nelle “Linee guida per il conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo” e utilizzando lo “Schema di contratto tipo” forniti dall’Agenzia per la 
Coesione.

Visto l’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegati 
alla Circolare n. 15001 del 19.07.2022 con cui si precisa che, al fine di conferire incarichi 
individuali ad Esperti di particolare e comprovata specializzazione, con contratti di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., è necessario che 
l’Amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno mediante l’interpello.

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. 
18/8/2000, n.267, ed in particolare il combinato disposto degli artt. 107 a disciplina delle 
Funzioni e responsabilità della dirigenza e 109 in tema di Conferimento di funzioni 
dirigenziali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che ai sensi dell’art.6 bis legge 241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1 comma 
41 legge 190/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del 
presente provvedimento; 

Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in 
oggetto

D E T E R M I N A

1) Di approvare l’avviso di Interpello interno, che si allega alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale, riservato ai dipendenti del Comune di Pisticci – 
Categoria D, per il conferimento – a mezzo valutazione comparativa – con contratto di 
lavoro autonomo di n. 1 incarico di tecnico (ingegnere, architetto) esperto in opere 
pubbliche per l’attuazione del PNRR e della politica di coesione Programma Operativo 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 – Progetto 
“Professionisti al Sud”.

2) Di dare atto che nel caso in cui fossero selezionate figure interne non è dovuto alcun 
compenso ulteriore rispetto a quello previsto dal contratto già in essere con l’Ente.

3)  Di disporre la pubblicazione del presente Avviso di Interpello all’Albo Pretorio on line 
del Comune e sul sito web del Comune https://www.comunedipisticci.it home page e 
Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso dal 12/10/2023 al 
18/10/2023.

4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come 
introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 212/2012.

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, alla Giunta, al Segretario 
Generale, ai Dirigenti e all’Ufficio Personale per il seguito di competenza.

Il Responsabile Del Procedimento
 D'Aranno Giuseppina

Il Dirigente Settore Finanziario
 D'Aranno Giuseppina

https://www.comunedipisticci.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 2433  per gg. 15 Dal 12-10-2023

IL 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 12/10/2023
______________________


